Bu konuya, Bingazi ileri gelenlerinden Salim Efendi’nin 1891

yılında kaleme aldığı layihada da temas edilmiştir. Salim Efendi, 1.000 hane kadar Çerkez

göçmeninin Bingazi’de iskân edilmesiyle onlardan asker temin edilmesi gibi faydalar sağlana-

bileceğine (BOA, Y. MTV., Dosya No: 53, Gömlek No: 71, 12 Ağustos 1307/24 Ağustos 1891)

dikkat çekmiştir. Yine Girit göçmenlerinin bölgede iskân edilmesiyle, “muhtemel bir sefer

esnasında devletin her istediği noktaya sevk edebileceği askeri bir kuvvetin hazır bulunmasına”

(BOA, DH. MHC., Dosya No: 48, Gömlek No: 71, Lef: 8-2, 2 Nisan 1318/15 Nisan 1902)

hizmet edileceği belirtilmiştir. Üçüncü olarak da, yukarıda da belirtildiği üzere, bölgenin şenlen-

dirilmesiyle imar-ı memleket ve terakki-i varidat-ı devlete hizmet etmek yani üretimi ve gelirleri

artırarak hem bölge hem de ülke ekonomisine katkı sağlamak amaçlanmıştır. Nitekim boş ve

neredeyse yedide birini teşkil eden böyle büyük bir bölgede, gayet az ahali ile elde edilebilecek

mali gücün çok sınırlı olduğu belirtilmiştir. Hâlbuki Bingazi mebusu Ömer Mansur, Cebel-i

Ahdar’ın zirai zenginliğinden övgüyle bahsetmiş (Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, 24 Mayıs

1326 (6 Haziran 1910, Pazartesi) Oturumu, 30), diğer bir Bingazi mebusu Yusuf Şetvan Bey ise,

arazinin bire yüz ve yüz elli verdiğine (Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, 24 Mayıs 1326 (6

Haziran 1910, Pazartesi) Oturumu, 46) işaret etmiştir. Dolayısıyla araziyi işleyecek insan

gücüne ihtiyaç vardır. Bu anlamda muhaceretin ortaya çıkardığı ilave kalifiye emek gücü önemli

Bingazi coğrafyası hakkında bilgi verirken, arazinin durumuna göre her çeşit mahsulatın,

meyvesi bol her cins ağacın yetiştiğini, çok faydalı bitkiler ve madenlerin bulunduğunu

belirtmiştir (Binbaşı Abdülvahid 2020, 53). Ali ve Ahmed Nuri Efendiler tarafından kaleme

alınan H. 1301/M. 1883-1884 tarihli risalede de, özellikle Bingazi ile Derne arasındaki sahil

bölgesine dikkat çekilerek, bu mevkiinin son derece mamur ve abadan olduğu belirtilmiştir.

Yapılan tespite göre Bingazi ile Derne arasında çok sayıda zeytin ağacı ve geniş bir ormanlık

arazi bulunmaktadır. Zeytinin en fazla olduğu yerler; Ayn-ı Şehhat, Vadi-i Nasrib, Vadi-i Cerib

ve Kıkreb’dir. Buralarda ziraata elverişli geniş araziler mevcut olup, eğer önem verilirse kısa bir

süre içinde memleketin en mamur yeri haline gelebileceği ifade edilmiştir (Ali ve Ahmed Nuri

1301, 112-113). Binbaşı Ömer Subhi tarafından hazırlanan H.1307/M.1889-1890 tarihli eserde

ise Cebel-i Ahdar’a işaret edilerek; “birçok meralara ve ufak tefek çağlayanlara mâlik olduğu

cihetle vilayetin en ziyâde iskâna kabiliyetli bir kısmı add olunabiliyor.” (Ömer Subhi Bey

1307, 57) denilmiş ve bölgenin önemine dikkat çekilmiştir. II. Abdülhamid tarafından Senûsî

Neticede, Rumeli ve Kafkas

göçmenlerinin Bingazi’nin iklimine dayanamayacakları anlaşılmış ve bu çözüm önerisinden

vazgeçilmiştir. Göçmenlerin, Samsun, Sinop ve Sivas taraflarında iskanlarının daha uygun

olacağı kararlaştırılmıştır (BOA., HR. İD., Dosya No: 16, Gömlek No: 12, 9 Teşrinisani

1307/21 Kasım 1891).

XIX. yüzyılın sonunda ortaya çıkan Girit göçleri ile birlikte Bingazi tekrar gündeme

gelmiştir. Nitekim yüzyılın sonunda Girit’te meydana gelen isyanlar sırasında Müslümanlar zor

günler geçirmişlerdir. Adada yaşananlara dair Girit Vali Vekili İsmail Hakkı Paşa tarafından 8

Burada, taş kemerleriyle vücuda getirilen

kapalı ve açık büyük su sarnıcı ve kuyuları ile zeytinyağını sıkmak için de 1,5 metre

uzunluğunda yuvarlak değirmen taşlarının bulunduğu, kısacası verimli ve işlenmeye hazır bir

arazisinin olduğu belirtilmiştir (BOA, DH. MHC., Dosya No: 42, Gömlek No: 6, Lef: 11-2, 4

Mart 1316/17 Mart 1900). Nitekim bölgeyle ilgili fikir sahibi olan göçmenler de arzuhallerinde,

vaktiyle birkaç milyon ahaliyi beslemiş, refah ve saadetlerini temin etmiş olan Cebel-i Ahdar

bölgesinin, toprağının verimliliğine ve kabiliyetine değinmişler, burada iskân edilmeleri

durumunda, Girit’te kaybettikleri refah ve saadetlerini kazanabileceklerini belirtmişlerdir (BOA,

DH. MHC., Dosya No: 48, Gömlek No: 71, Lef: 4-1, 11 Temmuz 1317/24 Temmuz 1901).

Nitekim vatanları Girit, zeytin ve zeytinyağı üretimi konusunda köklü bir tarihe sahiptir. Girit’te

yapılan kazı çalışmaları esnasında zeytinyağı üretimine dair elde edilen buluntular, buradaki

üretim teknolojinin (zeytinyağı presi) M.Ö. 2000-1500 yıllarında uygulandığını göstermiştir

Mayıs 1315/2 Haziran 1899). Bu amaç doğrultusunda 1899 yılı içerisinde Bingazi’ye sevkiyatın

yapıldığı görülmektedir. Örneğin 5 Ağustos 1899 tarihinde, Girit’ten ayrılan 181 kişi doğrudan

Bingazi’ye ulaşmıştır (BOA, DH. MKT. PRK., Dosya No: 2197, Gömlek No: 137, 24 Temmuz

1315/5 Ağustos 1899). Yine, 20 Ağustos 1899 tarihinde, 800 Girit göçmeni, İzmir’den hareket

eden Nimet-i Hüdâ vapuru ile Bingazi’ye sevk edilmiştir (BOA, DH. MHC., Dosya No: 19,

Gömlek No: 23, Lef: 1-1, 8 Ağustos 1315/20 Ağustos 1899). Neticede gerek İzmir’den gerekse

Girit’ten yaklaşık 800 hanede 4 bin nüfusun Bingazi’ye geldiği (BOA, DH. MHC., Dosya No:

42, Gömlek No: 6, Lef: 13-1, 4 Mart 1316/17 Mart 1900; BOA., A. MKT. MHM., Dosya No:

506, Gömlek No: 11, 5 Şubat 1315/17 Şubat 1900) tespit edilmiştir. Göçmenlerin bölgeye

ulaşmasıyla birlikte de ihtiyaçlarının karşılanması ve yerleştirilmeleri için çalışmalara başlan-

mıştır. Fakat merkezi hükümetten talep edilen parasal kaynağın zamanında temin edilememesi,

yerel yönetimden kaynaklanan aksaklıklar, iskân coğrafyasının zorlu şartları gibi sebeplerden

dolayı bu çalışmalar istenilen düzeyde olmamıştır. Hatta iaşe ve barınma gibi temel ihtiyaçlar

konusunda üç sene süren sıkıntılar nedeniyle göçmenler iskândan ümitlerini kesmişler ve

bölgeyi terk etmeye başlamışlardır (BOA, A. MKT. MHM., Dosya No: 506, Gömlek No: 11, 14

Eylül 1315/26 Eylül 1899). Örneğin Susa (Sussa) ve Tulmayta mevkilerine sevk edilen Girit

göçmenleri, meskenlerinin inşa edilememesi ve Susa’da ihtiyaç duyulan suyun zamanında temin

edilememesinden dolayı zor günler geçirmişlerdir (Su sorunuyla ilgili olarak, 11 Kasım 1804

sarnıçlarında muhafaza ettiklerini, ayrıca banyo, abdest ve diğer ihtiyaçlar için de kuyulardan

çektikleri tuzlu suları kullandıklarını belirtmiştir. Domingo Badia y Leblich (Ali Bey) 1816,

228-233). Durum böyle olunca da bir süre sonra bölgeden ayrılmaya başlamışlardır (BOA., DH.

MHC., Dosya No: 27, Gömlek No: 59, Lef: 3-1, 27 Mayıs 1316/10 Haziran 1900). Nitekim

1902 yılına gelindiğinde bölgede 1.315 nüfus göçmen kalmıştır (BOA., DH. MHC., Dosya No:

48, Gömlek No: 71, Lef: 9-1, 30 Mart 1318/12 Nisan 1902; BOA., A. MKT. MHM., Dosya No:

506, Gömlek No: 11, 30 Mart 1318/12 Nisan 1902).

Zorlu şartlar nedeniyle çok sayıda göçmen, yiyecek getiren veya Bingazi, Anadolu ve Girit

içlerine ticaret yapan gemilere binerek bölgeden ayrılmaya mecbur kalmıştır. Geride kalanlar ise

Bingazi, Derne gibi şehir merkezlerinde hatta iç bölgelerdeki karakollarda yaşamaya devam

etmiştir.

Burada ticaret ile meşgul olan Giritliler,

zamanla yerli ahaliyle de evlenerek aile kurmuşlar ve adaya geri dönmemişlerdir. İçlerinden

bazıları İzmir ve Rodos Adası’na göç ederken büyük bir kısmı Bingazi ve Derne’de kalmıştır

(BOA., DH. MHC., Dosya No: 16, Gömlek No: 22, 10 Şubat 1314/22 Şubat 1899). 1870-80’li

yıllarda gelenlerle ilgili Binbaşı Abdülvahid de bilgi vermiştir. Bu yıllarda özellikle Girit ve

Malta taraflarından pek çok göç alındığına ve bu göçlerin bölgede değişim yönünden önemli

etkisi olduğuna işaret etmiştir (Binbaşı Abdülvahid 2020, 53).

Ayrıca göçmenlere bölgede kalıp

kalmama niyetleri sorulduğunda, bir kısmı yeni kurulacak köylerde, bir kısmı da Bingazi

merkezinde kalmak arzusunda olduğunu beyan etmiştir. Aralarında Girit’e dönmek niyetinde

olanlar da vardır (BOA, DH. MKT. PRK., Dosya No: 2197, Gömlek No: 137, 24 Temmuz

1315/5 Ağustos 1899). Dolayısıyla meslek sahibi bu göçmenlerin, Bingazi kasabasında veya

yeni kurulacak köylerde iskân edilmeleriyle birlikte bölge ekonomisine katkı sağlayacağı

muhakkaktır. Daha önce görülmeyen meslek gruplarının bölgede faaliyet göstermeye başla-

masının, aynı zamanda yerli ahaliye de yeni iş sahaları açması bakımından önemli olduğu

50 hanenin de Ayn-ı Şehhat’taki mağaralara geçici olarak yerleştirilmesi planlanmıştır. Yine,

Bingazi’ye 12 saat mesafede bulunan Tulmayta mevkiinde 150 kadar mağara mevcut olduğu ve

kış mevsimi geçinceye kadar 250 hane göçmenin burada iskân edilebileceği belirtilmiştir

(BOA., A. MKT. MHM., Dosya No: 506, Gömlek No: 11, 14 Eylül 1315/26 Eylül 1899).

Göçmenlerin iskânı için Bingazi ve Derne’ye bağlı Butraba, Cuybiye, Gerse, Kuyfiye,

Huybiye, Karyanoz gibi mevkiler tespit edilmiştir. Fakat bu yerlerle ilgili hazırlanan raporda, bu

iskân mahallerinin, memleketin diğer mahalleri ile mukayese edilemeyecek durumda olduğu,

ahalisinin de gayrimeskûn olarak göçer halde yaşadığı belirtilmiştir. Dolayısıyla Susa’da

toplanmış olan göçmenlerin o civarda yerleştirilmelerine bir imkân görülememiş ve onların kış

mevsimini hoşnut geçirebilmeleri için Ayn-ı Şehhat’taki mağaralarda 50 hane, Tulmayta’da

ikamete elverişli bulunan mağaralarda 75 hane, Susa’da şimdiye kadar yapılan meskenler ile

burada ikamete elverişli mağaralarda 250 hane ve Derne’deki bina ve meskenlerde 140 hane

taksim edilerek yerleştirilmiştir. Kalan kısmı da Bingazi’ye götürülerek uygun mahallere ikame

edilmiştir (BOA., A. MKT. MHM., Dosya No: 506, Gömlek No: 11, 15 Teşrinievvel 1315/27

Ekim 1899). Dolayısıyla göçmenlerin barınmaları konusu, mesken eksikliğinden veya inşasının

gecikmesinden dolayı büyük bir sorun teşkil etmiştir. İlk etapta mağaralar iskân yerleri olarak

değerlendirilmiştir.

Mesken ihtiyacını karşılamak için mevcut imkânlar dâhilinde inşa çalışmaları yürütül-

müştür.

Nitekim idareye sunmuş oldukları arzuhalde, büyük emek sarf ederek işledikleri bahçelerin ve

ürünlerin, yetiştirdikleri hayvanların çevredeki göçebe aşiretler tarafından yağmalandığını ve

kendilerinin de darp edildiğini belirtmişlerdir (BOA., DH. MKT., Dosya No: 2664, Gömlek No:

40, 6 Teşrinisani 1324/19 Kasım 1908). Dolayısıyla yaşanan bu hadiseler, göçmenler arasında

bir huzursuzluk yaratmakla birlikte bölgeden ayrılmalarında da önemli rol oynamıştır. Netice

itibariyle yerli ahalinin göçmenleri benimsemesi, göçmenlerin yerli ahaliye uyum sağlaması

kolay olmamıştır. Nitekim bu ilk süreçle ilgili olarak N.